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139414 ‐ برای زن ایرادی ندارد که موی خود را به هدف آرایش کوتاه کند

سوال

من خیل شنیدهام که بر اساس شریعت اسلام برای زن جایز نیست مویش را به هیچ عنوان کوتاه کند. من مخواهم سببش

را بدانم چون گمان مکنم زن لازم دارد هر چند وقت ی بار مویش را مرتب کند، بنابراین آیا مشود این مساله را به

تفصیل روشن کنید؟ همینطور شنیدهام که واجب است زن تا جای که متواند مویش را بلند نه دارد و آن را کوتاه نند

شوند پوشش او خواهد بود اما آیا این صحیح است و دلیلیخته مکه مردم لخت بران امزیرا این موها در روز قیامت هن

بر آن هست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

چیزی که اهل علم دربارۀ حرام بودن کوتاه کردن موی زن بیان کردهاند دربارۀ حالات زیر است:

۱ـ اگر برای خودنمای در برابر نامحرمها باشد.

۲ـ اگر به شل باشد که شبیه موی مردان شود. (خیل کوتاه یا تیغ زدن مو بدون ضرورت).

۳ـ اگر مردی نامحرم موی او را کوتاه کند چنانه در آرایشاههای غیر شرع دیده مشود.

۵ـ اگر بدون اجازه و رضایت شوهر باشد.

دلایل حرام بودن این موارد واضح است و ابهام در آن نیست و حمت از تحریم آن نیز مشخص است.

ثانیا:

اگر هدف زن از این کار آرایش کردن برای شوهر و نزدیتر شدن به اوست یا هدفش آسوده شدن خودش هست که کمتر

الری، این کارش بر اساس قول صحیح علما اشوقتش با رسیدن به موهایش صرف شود یا هر هدف معقول و مباح دی

ندارد؛ زیرا اصل در عادات اباحه است مر آنه دلیل بر تحریم وارد شود و در شریعت نیز دلیل وجود ندارد که دال بر
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منع کوتاه کردن موی زن باشد بله آنچه در شرع وارد شده جواز است و آن حدیث ابوسلمه بن عبدالرحمن ـ رحمه اله ـ

است که مگوید: زنان پیامبر از موهایشان برمداشتند تا جای که مانند وفره مشد به روایت مسلم (۳۲۰).

وفره: گفتهاند موی که کم از کتفها بلند باشد و گفتهاند: موی که به لالۀ گوش برسد.

امام نووی ـ رحمه اله ـ مگوید:

این دال بر جایز بودن کوتاه کردن مو برای زنان است.

شرح مسلم (۴/ ۵۹).

شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ نیز مگوید:

«کوتاه کردن موی زن، منظورم موی سر را برخ علما مروه و برخ حرام و برخ مباح دانستهاند.

و تا وقت که قضیهای اختلاف است باید در مورد آن به کتاب و سنت رجوع کرد و من تا این لحظه چیزی را که دال بر

تحریم کوتاه کردن موی زن باشد نیافتهام و بنابراین: اصل در آن اباحه است و این است که از عادت پیروی کند چرا که

پیشتر زنان دوست داشتند موهایشان بلند باشد و به موی بلند خود افتخار مکردند و جز برای نیاز شرع یا حس آن را

کوتاه نمکردند ول اکنون اوضاع تغییر کرده و بر این اساس قول به تحریم ضعیف است و وجه ندارد و قول به کراهت

نیاز به تامل و نظر دارد و قول به اباحه به قواعد و اصول نزدیتر است و مسلم در صحیحش روایت کرده که زنان پیامبر

از موهایشان برمداشتند تا جای که مانند وفره مشد.

اما اگر زن در کوتاه کردن مویش مبالغه کند تا جای که سرش شبیه سر مردان شود این حرام است و ابهام در آن نیست

زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ زنان را که خود را به مردان شبیه کنند لعنت کردهاند.

اما اگر آن را کم کوتاه کند به طوری که به مردان شبیه نشود و شبیه زنان بدکاره و کافر نشود اشال ندارد».

فتاوی نور عل الدرب (فتاوی الزینة والمرأة/ قص الشعر) (نوار شمارۀ ۳۳۶ طرف ب).

همچنین مراجعه کنید به پاسخ سوالهای (1192) و (13248) و (13744).

ثالثا:

برای این گفته که موی زن در روز قیامت باعث ستر و پوشش او مشود دلیل از سنت و آثار [صحابه] و سخن علما نیست

بنابراین باید در مورد نقل سخن و اعتقاد به آن پیش از اطمینان از درست آن و ثبوتش در شریعت اطمینان حاصل شود.

https://islamqa.ws/fa/answers/13744
https://islamqa.ws/fa/answers/13248
https://islamqa.ws/fa/answers/1192


3 / 3

واله اعلم.


